По делу 2-218/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2019 года г. Чкаловск

Чкаловский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Коротковой Н.В., 

при секретаре Новоселовой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации г.о.г.Чкаловск Нижегородской области об исключении из государственного кадастра недвижимости сведений о земельном участке, установлении местоположения земельного участка, признании права собственности на жилой дом и земельный участок, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к администрации г.о.г.Чкаловск Нижегородской области, с учетом уточнения исковых требований просит исключить из государственного кадастра недвижимости сведения о земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., установить местоположение земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. согласно уточненным координатам существующих границ участка, указанных в межевом плане от 28.11.2018 года, подготовленном кадастровым инженером КП НО «Нижтехинвентаризация», признать право собственности на земельный участок категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью № кв.м. в порядке наследования по закону за ФИО1, признать право собственности за ФИО1 в порядке наследования по закону право собственности на одноэтажный жилой дом, общей площадью - 

<

данные изъяты> кв.м., из них жилой – 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

В обоснование исковых требований заявитель указал, что на основании решения Малого совета Пуреховского сельского Совета народных депутатов Чкаловского района Нижегородской области № 4 от 05.04.1993 года, свидетельства на право собственности на землю ННО-44-33 000475 Б.Ф.И. был предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства в собственность площадью 

<

данные изъяты> д. 

<

адрес>.

На данном земельном участке находится жилой дом 1953 года постройки общей площадью 

<

данные изъяты>.м.

Кроме того, на основании решения Малого совета Пуреховского сельского Совета народных депутатов Чкаловского района Нижегородской области № 17 от 20.10.1993 года «О выделении и закреплении земельных участков за гражданами Совета за летне-осенний период 1993 года», Б.Ф.И. был предоставлен в собственность еще один земельный участок площадью - 

<

данные изъяты> га в д.

<

адрес>.

На момент предоставления земельных участков в собственность, Б.Ф.И. состоял в браке с Б.З.А.. В браке у Б.Ф.И. и Б.З.А. родилось трое сыновей: ФИО2 - 

<

дата> г.р., ФИО3 - 

<

дата> г.р. и истец - ФИО1 - 

<

дата> г.р. 

<

дата> Б.Ф.И. умер. После смерти Б.Ф.И. в права наследства никто из наследников не вступал, наследственное дело не открывалось. В доме продолжала проживать его вдова. 

<

дата> умерла Б.З.А. После смерти Б. 3.А. открылось наследство, состоящее из двух земельных участков и одноэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Наследниками после смерти Б. 3.А. являются: ФИО2, ФИО3, ФИО1 Других наследников не имеется. Однако, ФИО3 и ФИО2 обратились с заявлениями к нотариусу об отказе от открывшегося наследства. Истец обратился с заявлением об открытии наследственного дела и вступление в права наследства к нотариусу Чкаловского района Нижегородской области. 

При проведении кадастровых работ было установлено, что один из земельных участков принадлежащих наследодателю имеет площадь 

<

данные изъяты>. (кадастровый №), расположен по адресу: 

<

адрес>. Местоположение второго земельного участка истцу неизвестно.

Нотариус не может выдать свидетельство о праве собственности на наследство по закону, так как согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте, от 30.08.2018 года, земельный участок с кадастровым номером: № имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м., но фактически истец использует один земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., на котором расположен жилой дом. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. 

Представитель истца ФИО4 заявление поддержала по указанным в нем основаниям и дополнила, что фактически истец пользуется домом и одним земельным участком, который расположен при доме, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. На второй участок истец не претендует, местонахождение данного участка истцу неизвестно, и как выяснял истец, участок продан администрацией Чкаловского района третьим лицам. В связи с тем, что на кадастровом учете стоит земельный участок с кадастровым номером: №, и его площадь указана как 

<

данные изъяты> кв.м., истец не может реализовать свои права на оформление земельного участка при доме площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в собственность. Просит исключить из государственного кадастра недвижимости сведения о земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., установить местоположение земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. согласно уточненным координатам существующих границ участка, указанных в межевом плане от 28.11.2018 года, признать право собственности на жилой дом общей площадью - 

<

данные изъяты> кв.м., из них жилой – 

<

данные изъяты> кв.м., и земельный участок при доме, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес> за ФИО1 

Представитель администрации г.о.г.Чкаловск Нижегородской области в судебное заседание не явился, из представленного отзыва следует, что права администрации г.о.г. Чкаловск в соответствии с действующим законодательством РФ не затронуты, никакого отношения к указанным объектам недвижимости администрация не имеет, имущество не удерживает, в его оформлении не препятствует. В соответствии с п.5 ст. 167 ГПК РФ просит суд рассмотреть заявление в отсутствие представителя. 

Третье лицо Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Нижегородской области» в судебное заседание своего представителя не направил. Согласно представленного в суд отзыва считает, что согласно перечню полномочий, утвержденному приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 18.10.2016г № П/0515, предмет рассмотрения настоящего гражданского дела к полномочиям Учреждения не относится, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя филиала.

Определением Чкаловского районного суда Нижегородской области от 04.07.2019 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3 и ФИО2.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, исковые требования ФИО1 признает. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с иском согласен. 

При рассмотрении дела 03.06.2019 ФИО2 пояснил, что истец его родной брат. При жизни их родителям принадлежал жилой дом и земельный участок при доме, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> умер отец Б.Ф.И., мать оставалась проживать в доме. В права наследства после смерти отца они не вступали. 

<

дата> умерла мать Б.З.А.. Наследниками после ее смерти являются он и два брата Юрий и Геннадий. Он со средним братом Геннадием написали отказ от наследства в пользу младшего брата Юрия. В настоящее время домом и земельным участком пользуется истец ФИО1, который ремонтирует дом, оплачивает коммунальные услуги, обрабатывает земельный участок при доме. При жизни отцу Б.Ф.И. было выделено два земельных участка. На первом земельном участке расположен дом, а второй участок был расположен на колхозных землях, ранее они использовали его под сенокос. Последнее время участком под сенокос они не пользовались. 

Свидетель С.Л.А. в судебном заседании пояснила, что последние 20 лет проживает в 

<

адрес> и знает семью Б., которые проживали в 

<

адрес>. В указанном доме ранее проживали Б.Ф.И., Б.З.А. и три их сына: Александр, Геннадий и Юрий. Сначала умер Б.Ф.И., его жена Б.З.А. оставалась проживать в доме. 

<

дата>. умерла Б.З.А. После смерти родителей, домом пользуется истец ФИО1, который произвел ремонт дома, обрабатывает участок при доме. Истец пользуется земельным участком при доме, других участков у них нет.

Свидетель П.Н.И. в судебном заседании пояснила, что истец ФИО1 является ее соседом, который проживает в 

<

адрес>. Ранее в указанном доме проживали родители истца. Сначала умер отец истца - Б.Ф.И.. В доме осталась проживать мать истца - Б.З.А. К ней приезжал истец и двое его братьев Геннадий и Александр. Затем умерла Б.З.А.. После ее смерти осталось наследство в виде жилого дома и земельного участка при доме. В настоящее время в доме никто не проживает, истец приезжает в дом, ремонтирует его, обрабатывает земельный участок при доме. Ранее у Б. был еще земельный участок, который находился у реки и использовался для сенокоса. В настоящее время истец пользуется одним участком при доме. 

Заслушав представителя истца ФИО4, ответчика ФИО2, показания свидетелей С.Л.А., П.Н.И., исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности согласно ст.ст.59-61 ГПК РФ, суд находит заявленные требования подлежащими удовлетворению. 

В соответствии с п.1 ст. 1141 ГКРФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно п.1 ст. 1142 ГКРФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.п.1,2,4 ст.1152, ст.1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.1 ст.1161 ГК РФ, если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

Согласно п.1 ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

По делу установлено, что истец ФИО1 является сыном Б.З.А. и Б.Ф.И.

<

дата> Б.Ф.И. умер. 

При жизни Б.Ф.И. принадлежали жилой дом, земельный участок при доме, площадью 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> распложенный в д.

<

адрес>. 

Наследниками первой очереди по закону после смерти Б.Ф.И. являются жена Б.З.А. и дети: ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения. 

После смерти Б.Ф.И. никто из наследников в права наследства не вступал. Б.З.А. продолжала проживать в вышеуказанном доме. 

<

дата> Б.З.А. умерла. 

После ее смерти открылось наследство в виде жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земельного участка при доме по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. 

Наследниками по закону после ее смерти являются ее дети: ФИО1, ФИО3, ФИО2. 

ФИО2 и ФИО3 наследство после смерти своих родителей Б.Ф.И. и Б.З.А. не принимали, на наследство не претендуют, оформлять свои наследственные права не желают, о чем составлено нотариально заверенные заявления. 

ФИО1 наследство после смерти матери фактически принял, пользуется домом, следит за его техническим состоянием, обрабатывает земельный участок при доме. 

Данные обстоятельства подтверждаются: свидетельством о смерти Б.Ф.И. № №, свидетельством о смерти Б.З.А. № №, свидетельством о браке Б.Ф.И. и З. (после брака З.) З.А. № №., свидетельством о рождении ФИО1 № № от 

<

дата>, согласно которого его родителями являются Б.Ф.И. и Б.З.А., свидетельством о праве собственности на землю, № ННО - 44-33000475 на земельный участок площадью 0,35 га, свидетельством о праве собственности на землю № ННО-44-33-001231 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>, выпиской из решения Малого совета Пуреховского сельского Совета народных депутатов Чкаловского района Нижегородской области от 05.04.1993 г. № 4, согласно которой Б.Ф.И. выделен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства площадью 

<

данные изъяты> га, выпиской из решения Малого совета Пуреховского сельского Совета народных депутатов Чкаловского района Нижегородской области от 20.10.1993 г. № 17, согласно которой Б.Ф.И. выделен в собственность земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га в 

<

адрес>, техническим паспортом на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, заявлением нотариусу Чкаловского района Нижегородской области от ФИО3 о пропуске срока для принятия наследства, заявлением нотариусу Чкаловского района Нижегородской области от ФИО2 о пропуске срока для принятия наследства.

Согласно справки Пуреховского территориального отдела администрации г.о.г.Чкаловск от 03.06.2019г. Б.Ф.И. и Б.З.А. постоянно до дня смерти проживали по адресу: 

<

адрес> 

Согласно ответа нотариуса города областного значения Чкаловск Нижегородской области Нижегородской областной нотариальной палаты Ф.В.А. от 16 января 2019 года, в производстве нотариальной конторы города областного значения Чкаловск Нижегородской области имеется наследственное дело к имуществу умершей 

<

дата> Б.З.А., на момент смерти проживавшей по адресу: 

<

адрес>. Наследственное дело заведено по заявлению о выдаче свидетельства о праве на наследство гр.ФИО1, наследственное имущество состоит из двух земельных участков, находящихся по адресу: 

<

адрес> и жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> принадлежащих гр.Б.Ф.И., умершему 

<

дата>. 

Таким образом, Б.З.А. фактически приняла наследство после смерти своего мужа Б.Ф.И. в установленный законом срок, т.к. после смерти мужа продолжала проживать в доме, пользоваться земельным участком при доме. 

ФИО1 принял наследство после смерти своей матери Б.З.А. в установленный законом срок, т.к. обратился к нотариусу с соответствующим заявлением, пользуется домом, следит за его техническим состоянием, обрабатывает земельный участок при доме. 

В связи с изложенным, суд считает требование о признании за ФИО1 права собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежащим удовлетворению. 

Судом также установлено, что при постановке на кадастровый учет двух земельных участков, предоставленных Б.Ф.И. на праве собственности в 1992г. (площадью 

<

данные изъяты>) и 1993г. (площадью 

<

данные изъяты>), земельные участки были учтены под одним кадастровым номером № с объединенной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Фактически площадь земельного участка при доме по результатам кадастровых работ составляет 

<

данные изъяты> кв.м. 

Данное обстоятельство подтверждается кадастровым паспортом земельного участка с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: личное подсобное хозяйство, межевым планом. 

В соответствии с п.1 ст.13 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015г. «О государственной регистрации недвижимости» внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости осуществляется органом регистрации прав: в результате государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав - при внесении основных сведений об объекте недвижимости и сведений о правах, об ограничениях прав и обременениях объекта недвижимости, о сделках, подлежащих на основании федерального закона государственной регистрации.

В соответствии с ч.1, 2 ст.8 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015г. в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

В соответствии с п.7 ч.2 ст.14 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015г. основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: межевой план, технический план или акт обследования, подготовленные в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке, утвержденная в установленном федеральным законом порядке карта-план территории, подготовленная в результате выполнения комплексных кадастровых работ (далее - карта-план территории).

Согласно ч.1 ст.22 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015г. межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

Согласно свидетельства о праве собственности на землю № ННО - 44-33000475 Б.Ф.И. был выделен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га. Согласно свидетельства о праве собственности на землю № ННО-44-33-001231 Б.Ф.И. выделен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га. 

Согласно кадастрового паспорта земельного участка Б.Ф.И. принадлежал земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> 

Вместе с тем, при вышеуказанном домовладении существует единый участок, площадь которого составляет 

<

данные изъяты> кв.м.

Таким образом, ранее учтенный земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. не существует как самостоятельный объект недвижимости или определенная в установленном порядке часть и поэтому сведения о нем не могут содержаться в Едином государственном реестре недвижимости. 

В разъяснениях, содержащихся в Письме Минэкономразвития РФ N Д23-1342 от 13.04.2010 г., указано, что ранее учтенные земельные участки могут быть сняты с государственного кадастрового учета не только по основаниям, предусмотренным ч. 3, 3.1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости", действовавшем до 01.01.2017 года, но и на основании вступившего в законную силу судебного акта о снятии соответствующего земельного участка с государственного кадастрового учета.

Поскольку установленный законом порядок снятия с кадастрового учета ранее учтенного земельного участка отсутствует, принимая во внимание, что отсутствует прямой запрет на снятие с кадастрового учета земельных участков на основании решения суда, учитывая также отсутствие иных способов разрешения установленной судом коллизии с помощью норм права, предусматривающих порядок снятия такого земельного участка с кадастрового учета, суд полагает, что данное обстоятельство не должно препятствовать участникам гражданского оборота в реализации их законных прав на снятие земельного участка с кадастрового учета в случае, если на кадастровый учет поставлен земельный участок не существующий фактически. 

При этом нахождение на кадастровом учете земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес> препятствует истцу в реализации своих прав на оформление земельного участка в собственность. 

С учетом изложенного, требования истца об исключении из государственного кадастра недвижимости сведений о земельном участке с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> (земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство) подлежат удовлетворению.

В соответствии с межевым планом от 28.11.2018 года, уточненная площадь земельного участка по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> кв.м. 

Таким образом, учитывая сведения, изложенные в межевом плане, подготовленном 28.11.2018 г. суд полагает возможным установить границы и размер земельного участка по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м, согласно указанного межевого плана.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Согласно абз. 6 п. 1 ст. 17 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» основанием для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются вступившие в законную силу судебные акты. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.173, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Исключить из государственного кадастра недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. 

Установить местоположение земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, согласно уточненным координатам существующих границ участка, указанных в межевом плане от 28.11.2018 года.

Признать за ФИО1, 

<

дата> г.р., уроженцем 

<

адрес>, право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №. 

Признать за ФИО1, 

<

дата> г.р., уроженцем 

<

адрес>, право собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., из них жилой площадью – 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для исключения сведений из государственного кадастра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья Н.В.Короткова. Решение не вступило в законную силу.